

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3584

जिसका उत्तर मंगलवार, 10 अगस्त, 2021/19 श्रावण, 1943 (शक) को दिया जाना है।

छत्तीसगढ़ को उर्वरक की आपूर्ति

3584. श्री संतोष पान्डेय:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत दो वर्षों के दौरान छत्तीसगढ़ सरकार द्वारा मंत्रालय से अब तक की गई उर्वरकों की मांग का नाम-वार और मात्रा-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस मौसम तक उक्त मांग के अनुसार छत्तीसगढ़ को कितनी मात्रा में उर्वरक की आपूर्ति की गई है;
- (ग) क्या छत्तीसगढ़ में किसानों के लिए उर्वरकों की कमी है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री
(मनसुख मांडविया)

(क) और (ख): छत्तीसगढ़ के परामर्श से डीएण्डएफडब्ल्यू द्वारा यथा आकलित उर्वरकों की मांग और पिछले दो वर्ष तथा अब तक की उपलब्धता के संबंध में विवरण अनुलग्नक-1 में देखा जा सकता है।

(ग): जी, नहीं।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

अनुलग्नक-1			
छत्तीसगढ़ के संबंध उर्वरक की स्थिति			
वित्तीय वर्ष 2019-20			
आंकड़े एलएमटी में			
उत्पाद समूह	आवश्यकता	उपलब्धता	
यूरिया	6.00	10.71	
डीएपी	3.10	5.27	
एमओपी	0.96	1.31	
एनपीकेएस	1.20	1.60	
वित्तीय वर्ष 2020-21			
आंकड़े एलएमटी में			
उत्पाद समूह	आवश्यकता	उपलब्धता	
यूरिया	6.50	11.08	
डीएपी	3.35	5.42	
एमओपी	1.01	1.52	
एनपीकेएस	1.60	1.72	
खरीफ 2021 के संबंध में स्थिति			
आंकड़े एलएमटी में			
उत्पाद समूह	खरीफ 2021 आवश्यकता	01.04.2021 से 03.08.2021 तक यथानुपात आवश्यकता	01.04.2021 से 03.08.2021 तक उपलब्धता
यूरिया	5.50	3.74	5.27
डीएपी	3.20	2.46	2.97
एमओपी	0.75	0.57	0.99
एनपीकेएस	0.80	0.60	1.11
स्रोत:- आईएफएमएस डैशबोर्ड			